
 

TAX ALERT_ 06.12.2019. 

U DANU ZA GLASANJE, 06.12.2019., NARODNA SKUPŠTINA JE 

USVOJILA ZAKONE O IZMENAMA I DOPUNAMA: 

 Zakona o doprinosima za obavezno socijalno osiguranje 

 Zakona o porezu na dohodak građana 

 Zakona o porezima na imovinu  

 Zakona o porezu na dobit pravnih lica 

 Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji 

 

 

Zakoni su objavljeni u „Službenom glasniku RS“ broj 86 od 

06.12.2019.  Većina izmena i dopuna primenjuje se od 1. januara 

2020. (pojedine odredbe će se kasnije primenjivati). 

 
 

Pregled Izmena i dopuna seta zakona prikazan je u nastavku. 

 

 

 



 

IZMENE I DOPUNE ZAKONA O DOPRINOSIMA ZA OBAVEZNO SOCIJALNO OSIGURANJE 

Opis Odredba ZDOSO Sadržaj odredbe  Primena 

Osnovica 

doprinosa za 

novonastanjenog 

obveznika 

dodat član 15a Osnovica doprinosa za zaposlene i za poslodavce, za novonastanjenog obveznika po 

osnovu čije zarade se ostvaruje pravo na umanjenje osnovice poreza na zarade 

saglasno zakonu kojim se uređuje porez na dohodak građana, je zarada umanjena za 

70%. 

Pravo na umanjenje osnovice može da se ostvari za onog novonastanjenog obveznika 

koji ispunjava uslov da se smatra osiguranikom saglasno zakonima kojima se uređuje 

obavezno socijalno osiguranje, kao i za potrebe primene ugovora o socijalnom 

osiguranju koje Republika primenjuje sa drugim državama. 

Pravo na umanjenje osnovice doprinosa se ostvaruje za period od pet godina. 

od 01.03.2020. 

Najniža i najviša 

osnovice 

doprinosa 

član 37. stav 1. 

član 38. stav 1. 

član 42. stav 1. 

Za obračun najniže i najviše osnovice doprinosa uzima se prosečna zarada ostvarena u 

periodu za prethodnih 12 meseci, počev od meseca septembra tekuće godine (pre je 

bilo 12 meseci počev od meseca oktobra tekuće godine). 

od 01.01.2020. 

Smanjena stopa 

doprinosa za PIO 

na teret 

poslodavca 

član 44. stav. 

tačka 1) i 2) 

Stopa doprinosa za PIO na teret poslodavca smanjena sa 12% na 11,5%. Zbirna stopa 

doprinosa za PIO sa 26% na 25,5% 

od 01.01.2020. 

Produženje roka 

primene 

postojećih 

olakšica i novi 

obrazac zahteva 

za povraćaj 

član 45. – stav 1. i 

član 45v 

Rok za korišćenje starih olakšica za zapošljavanje produžen do 31.12.2020. godine od 01.01.2020. 

član 45. i 45v – 

dodat stav 10. 

Zahtev za povraćaj plaćenih doprinosa podnosi se na propisanom obrascu. od 01.01.2020. 

član 45. 45v – 

dodat stav 13. 

Obrazac propisuje ministar nadležan za poslove finansija, podzakonskim aktom kojim je 

propisan obrazac za istovrsnu olakšicu saglasno zakonu kojim se uređuje porez na 

dohodak građana. 

od 01.01.2020. 

Olakšice za 

novoosnovano 

privredno društvo 

koje obavlja 

inovacionu 

delatnost 

dodat član 45d Poslodavac – novoosnovano privredno društvo koje obavlja inovacionu delatnost u 

smislu zakona kojim se uređuje porez na dobit pravnih lica, koje je upisano u registar 

nadležnog organa, može da ostvari pravo na oslobođenje od plaćanja doprinosa na 

teret zaposlenog i na teret poslodavca po osnovu zarade osnivača koji su zaposleni u 

tom privrednom društvu. 

Pravo na oslobođenje, poslodavac može da ostvari za zarade osnivača isplaćene u 

periodu od 36 meseci od dana kada je osnovano privredno društvo. 

Pravo na oslobođenje može da se ostvari za svakog osnivača po osnovu njegove 

mesečne zarade, i to zarade čiji iznos nije viši od 150.000 dinara mesečno, a ukoliko je 

viši onda po osnovu dela zarade u visini najviše do 150.000 dinara. 

Pravo na oslobođenje poslodavac ostvaruje pod sledećim uslovima: 

od 01.03.2020. 



 

1) da je fizičko lice – osnivač, odnosno svaki od osnivača ako ih je više, zasnovao radni 

odnos sa novoosnovanim privrednim društvom, zaključio ugovor o radu u skladu sa 

zakonom kojim se uređuju radni odnosi i da je prijavljen na obavezno socijalno 

osiguranje u Centralni registar obaveznog socijalnog osiguranja; 

2) da u periodu za koji ostvaruje pravo na oslobođenje osnivač ima najmanje 5% 

akcija ili udela u novoosnovanom privrednom društvu. 

Pravo na oslobođenje može da ostvari poslodavac – privredno društvo koje nije 

povezano ni sa jednim pravnim licem u smislu zakona kojim se uređuje porez na dobit 

pravnih lica i koje ne ostvaruje više od 30% svog ukupnog prihoda od drugih lica koja se 

smatraju povezanim sa bilo kojim osnivačem poslodavca – privrednog društva. 

Oslobođenje iz ovog člana može da ostvari poslodavac koji je osnovan zaključno sa 31. 

decembrom 2020. godine. 

Po osnovu zarade lica iz stava 4. ovog člana za koja je jedan novoosnovani 

poslodavac ostvario oslobođenje iz ovog člana, drugi novoosnovani poslodavac ne 

može za ta lica da ostvari oslobođenje iz ovoga člana. 

Doprinosi za obavezno socijalno osiguranje za lica iz stava 1. ovog člana za koja se 

ostvaruje pravo na oslobođenje, plaćaju se iz budžeta Republike na iznos najniže 

mesečne osnovice doprinosa iz člana 37. ovog zakona. 

Poslodavac koji koristi oslobođenje iz ovog člana, osim u skladu sa odredbom zakona 

kojim se uređuje porez na dohodak građana koja se odnosi na istu vrstu oslobođenja, 

po osnovu zasnivanja radnog odnosa sa tim licem nema pravo da za to lice ostvari 

druge olakšice, uključujući i korišćenje subvencija za zapošljavanje i samozapošljavanje. 

Pravo na 

oslobođenje za 

kvalifikovano 

novozaposleno 

lice 

dodat član 45đ Poslodavac koji zasnuje radni odnos sa licem koje se u skladu sa odredbama ovog 

člana može smatrati kvalifikovanim novozaposlenim, oslobađa se obaveze plaćanja 

doprinosa za obavezno penzijsko i invalidsko osiguranje na teret zaposlenog i na teret 

poslodavca, za zaradu isplaćenu zaključno sa 31.decembrom 2022. godine. 

Poslodavac iz stava 1. ovog člana je poslodavac – pravno ili fizičko lice koji u bilo kom 

trenutku u periodu od 1. januara 2020. godine do 31.decembra 2022. godine sa 

kvalifikovanim novozaposlenim licem zaključi ugovor o radu u skladu sa zakonom kojim 

se uređuju radni odnosi i koji je kvalifikovano novozaposleno lice prijavio na obavezno 

socijalno osiguranje u Centralni registar obaveznog socijalnog osiguranja. 

Kvalifikovanim novozaposlenim licem smatra se: 

 lice koje u periodu od 1. januara 2019. godine do 31. decembra 2019. godine 

nije imalo status osiguranika zaposlenog, odnosno osiguranika samostalnih 

delatnosti koji je osnivač odnosno član privrednog društva koji je u radnom 

odnosu u privrednom društvu čiji je osnivač odnosno član, a koje je status 

osiguranika zaposlenog, odnosno osiguranika samostalnih delatnosti koji je 

od 01.01.2020. 



 

osnivač odnosno član privrednog društva koji je u radnom odnosu u privrednom 

društvu čiji je osnivač odnosno član steklo u periodu od 1. januara 2020. godine 

do 30. aprila 2020. godine zasnivanjem radnog odnosa kod poslodavca iz stava 

1. ovog člana ili kod drugog poslodavca.   

 lice koje u periodu od 1. januara 2019. godine do 30. aprila 2020. godine nije 

imalo status osiguranika zaposlenog, osiguranika preduzetnika, odnosno 

osiguranika samostalnih delatnosti koji je osnivač odnosno član privrednog 

društva koji je u radnom odnosu u privrednom društvu čiji je osnivač odnosno 

član, a koje je status osiguranika zaposlenog, odnosno status osiguranika 

samostalnih delatnosti koji je osnivač odnosno član privrednog društva koji je u 

radnom odnosu u privrednom društvu čiji je osnivač odnosno član steklo u 

periodu od 1. maja 2020. godine do 31. decembra 2020. godine zasnivanjem 

radnog odnosa kod poslodavca iz stava 1. ovog člana ili kod drugog 

poslodavca. 

Oslobođenje od plaćanja doprinosa iz stava 1. ovog člana može da ostvari poslodavac 

ako se zasnivanjem radnog odnosa sa kvalifikovanim novozaposlenim licem poveća 

broj zaposlenih kod poslodavca u odnosu na broj zaposlenih na dan 31. decembra 

2019.  

Oslobođenje od plaćanja doprinosa iz stava 1. ovog člana može da ostvari i 

poslodavac koji započne obavljanje delatnosti posle 31. decembra 2019. godine. 

Ako u toku korišćenja oslobođenja od plaćanja doprinosa za kvalifikovano 

novozaposleno lice poslodavac smanji broj zaposlenih u odnosu na dan 31.decembar 

2019. godine uvećan za broj kvalifikovanih novozaposlenih lica, gubi pravo da koristi 

oslobođenje od plaćanja doprinosa za onaj broj kvalifikovanih novozaposlenih lica za 

koliko je smanjen broj zaposlenih u odnosu na dan 31. decembar 2019. uvećan za broj 

kvalifikovanih novozaposlenih lica, pri čemu, u slučaju kada je oslobođenje od plaćanja 

doprinosa ostvareno za više kvalifikovanih novozaposlenih lica, prvo gubi olakšicu za 

ono kvalifikovano novozaposleno lice sa kojim je ranije zasnovao radni odnos. 

Izuzetno od stava 7. ovog člana, ako u toku korišćenja oslobođenja od plaćanja  

doprinosa za kvalifikovano novozaposleno lice poslodavac smanji broj zaposlenih u 

odnosu na dan 31. decembar godine u kojoj je započeo obavljanje delatnosti, gubi 

pravo da koristi oslobođenje od plaćanja doprinosa za onaj broj kvalifikovanih 

novozaposlenih lica za koliko je smanjen broj zaposlenih u odnosu na dan 31. 

decembar godine u kojoj je započeo obavljanje delatnosti. 

Poslodavac se oslobađa obaveze plaćanja doprinosa za obavezno penzijsko  

i invalidsko osiguranje na sledeći način: 

1) 100% doprinosa – za zarade isplaćene u periodu od 1. januara 2020.godine do 31. 



 

decembra 2020. godine; 

2) 95% doprinosa – za zarade isplaćene u periodu od 1. januara 2021.godine do 31. 

decembra 2021. godine; 

3) 85% doprinosa – za zarade isplaćene u periodu od 1. januara 2022.godine do 31. 

decembra 2022. godine. 

Doprinosi za obavezno penzijsko i invalidsko osiguranje za kvalifikovano novozaposleno 

lice, za koje se ostvaruje pravo na oslobođenje od plaćanja doprinosa, plaćaju se iz 

budžeta Republike. 

Poslodavac koji za određeno lice koristi bilo koju vrstu podsticaja koji su uređeni 

odgovarajućim zakonom, osim u skladu sa odredbom zakona kojim se uređuje porez na 

dohodak građana koja se odnosi na istu vrstu olakšice, po osnovu zasnivanja radnog 

odnosa sa tim licem nema pravo da za to lice ostvari oslobođenje iz ovog člana. 

Kvalifikovanim novozaposlenim licem ne smatra se lice koje je u periodu od 1. januara 

2019. godine do 30. aprila 2020. godine imalo status korisnika starosne, privremene 

starosne ili invalidske penzije. 

Oslobođenje iz ovog člana ne mogu ostvariti državni organi i organizacije, javne 

agencije, javna preduzeća, javne službe i drugi direktni ili indirektni budžetski korisnici, 

odnosno korisnici javnih sredstava. 

Procedura za 

plaćanje 

doprinosa 

dodat član 45e Proceduru koja se odnosi na plaćanje doprinosa saglasno čl. 45g, 45d i 45đ, 

sporazumno uređuju ministar nadležan za poslove finansija, ministar nadležan za 

poslove rada, zapošljavanja, boračka i socijalna pitanja i ministar nadležan za poslove 

zdravlja. 

od 01.01.2020. 

Podzakonski akti i 

početak primene 

zakona 

Prelazne i završne 

odredbe 

Propisi za izvršavanje ovog zakona doneće se u roku od 120 dana od dana stupanja na 

snagu ovog zakon (do sredine aprila 2020.) 

 

Zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u Službenom 

glasniku Republike Srbije (od 14.12.2019.) 

 

  



 

IZMENE I DOPUNE ZAKONA O POREZU NA DOHODAK GRAĐANA 

Opis Odredba ZPDG Sadržaj odredbe  Primena 

Izuzimanje od 

oporezivanja po 

osnovu pomoći u 

slučaju smrti 

zaposlenog ili 

penzionisanog 

zaposlenog 

član 9. stav 1. 

tačka 9) 

Ne plaća se porez na dohodak građana na primanja ostvarena po osnovu pomoći koju 

u slučaju smrti zaposlenog ili penzionisanog zaposlenog, poslodavac isplaćuje članu 

njegove porodice - do 68.488 dinara 

od 01.01.2020. 

Povećanje 

neoporezivog 

iznosa stipendija 

član 9. stav 1. 

tačka 12) 

Ne plaća se porez na dohodak građana na primanja ostvarena po osnovu stipendija i 

kredita učenika i studenata - u mesečnom iznosu do iznosu do 30.000 dinara (pre bilo 

11.741 dinara) 

od 01.01.2020. 

Precizira se 

izuzimanje za 

naknade za rad 

osuđenih lica 

član 9. stav 1. 

tačka 14) 

Ne plaća se porez na dohodak građana na primanja ostvarena po osnovu naknada i 

nagrada za rad osuđenih lica i maloletnih učinilaca krivičnih dela, saglasno zakonu 

kojim se uređuje izvršenje krivičnih sankcija. 

od 01.01.2020. 

Uvodi se izuzimanje 

za fizička lica koja 

učestvuju u 

programima EU i dr. 

međunarodnih 

organizacija 

član 9. stav 1. 

tačka 31) 

Ne plaća se porez na dohodak građana na primanja ostvarena po osnovu naknade 

troškova boravka fizičkim licima koja učestvuju u programima Evropske unije i drugih 

međunarodnih 

organizacija u oblasti obrazovanja, obuka, sporta, rada sa mladima, nauke, istraživanja i 

inovacija, isplaćene u skladu sa navedenim programima, a najviše do iznosa od 100.000 

dinara za troškove na mesečnom nivou. 

od 01.01.2020. 

Uvodi se izuzimanje 

od oporezivavnja 

dohotka 

nerezidentnog 

obveznika koji u 

Srbiji provede 

određeni period 

član 9b Izuzima se od oporezivanja dohodak nerezidentnog obveznika koji na teritoriji republike 

provede najviše do 90 dana u periodu od 12 meseci koji počinje ili se završava u 

odnosnoj poreskoj godini, ukoliko je takav dohodak ostvaren od nerezidentnog 

nalogodavca koji ne obavlja delatnost, odnosno aktivnosti na teritoriji republike.  

Izuzimanje iz stava 1. ovog člana primenjuje se i na dohodak koji nerezidentni obveznik iz 

stava 1. ovog člana ostvari od nerezidentnog nalogodavca koji obavlja poslovnu 

delatnost na teritoriji republike, pod uslovom da sama usluga pružena nerezidentnom 

nalogodavcu ne služi njegovoj delatnosti, odnosno aktivnosti koju obavlja na teritoriji 

republike 

od 01.01.2020. 

Usklađeni dinarski 

neoporezivi iznosi 

član 12a Dinarski iznosi iz člana 9. stav 1. tač. 9), 12), 13), 29), 30) i 31), člana 15a st. 2, 4. i 5, člana 

18. stav 1. tač. 1), 2), 5), 7), 8), 9) i 9a), člana 21a stav 2, člana 83. stav 4. tačka 1) i člana 

85. stav 1. tačka 11) ovog zakona usklađuju se godišnjim indeksom potrošačkih cena u 

kalendarskoj godini koja prethodi godini u kojoj se usklađivanje vrši, prema podacima 

republičkog organa nadležnog za poslove statistike. 

od 01.01.2020. 



 

Dinarski iznosi mesečnih zarada iz člana 15v st. 5. i 6. ovog zakona predstavljaju iznos 

dve, odnosno tri prosečne mesečne zarade u Republici isplaćene, odnosno ostvarene u 

periodu za prethodnih 12 meseci počev od meseca septembra u tekućoj godini, za koji 

period su objavljeni podaci republičkog organa nadležnog za poslove statistike.  

Usklađene dinarske iznose iz stava 1. ovog člana objavljuje Vlada. 

Dinarske iznose objavljuje Vlada. 

Iznosi iz ovog člana objavljuju se svake godine, a primenjuju se od prvog dana narednog 

meseca po objavljivanju tih iznosa. 

Povećanje 

neoporezivog 

iznosa zarade 

član 15a Osnovicu poreza na zarade čini zarada iz člana 13. st. 1. i 3, čl. 14. do 14b i člana 15b 

ovog zakona, umanjena za iznos 16.300 dinara mesečno za lice koje radi sa punim 

radnim vremenom (pre bilo 15.300 dinara). 

Prvo usklađivanjeneoporezivog iznosa vršiće se počev u 2021. 

od 01.01.2020. 

Uređuje se poreska 

osnovica za 

novonastanjenog 

obveznika 

član 15v Osnovicu poreza na zarade za novonastanjenog obveznika, za zaradu koju ostvaruje po 

osnovu radnog odnosa na neodređeno vreme sa kvalifikovanim poslodavcem, pri čemu 

zasniva radni odnos na radnom mestu za koje postoji  potreba da lice ima posebno 

stručno obrazovanje i za kojim postoji potreba koja se ne može lako zadovoljiti na 

domaćem tržištu 

rada, čini osnovica iz člana 15a stav 2. ovog zakona umanjena za 70%. 

Kvalifikovani poslodavac je poslodavac koji je rezident Republike i koji se, u smislu 

odredaba zakona kojim se uređuje porez na dobit pravnih lica, ne može smatrati 

povezanim licem sa poslodavcem kod koga je novonastanjeni obveznik prethodno bio 

zaposlen. 

Izuzetno od navedenog, kvalifikovanim poslodavcem smatra se bilo koji poslodavac 

rezident Republike, koji zasnuje radni odnos sa novonastanjenim obveznikom koji je u 

periodu od 25 godina koji prethodi godini u kojoj zasniva radni odnos iz stava 1. ovog 

člana, barem tri godine bio rezident Republike. 

Novonastanjenim obveznikom smatra se obveznik koji: 

1) u periodu od 24 meseca koji prethode danu zaključenja ugovora o radu sa 

kvalifikovanim poslodavcem, nije pretežno boravio na teritoriji Republike; 

2) u momentu zaključenja ugovora o radu sa kvalifikovanim poslodavcem ima manje od 

40 godina života, a koji je u periodu od 12 meseci koji prethode zaključenju ugovora o 

radu sa kvalifikovanim poslodavcem pretežno boravio van teritorije republike radi daljeg 

školovanja, odnosno stručnog usavršavanja. 

Novonastanjeni obveznik iz stava 4. tačka 1) ovog člana, može da koristi umanjenje 

osnovice ukoliko ispunjava uslove iz stava 1. ovog člana i ukoliko je mesečna zarada koju 

novonastanjeni obveznik ostvaruje veća od 217.656 dinara. 

Novonastanjeni obveznik iz stava 4. tačka 2) ovog člana, može da koristi umanjenje 

od 01.03.2020. 



 

osnovice ukoliko ispunjava uslove iz stava 1. ovog člana i ukoliko je mesečna zarada koju 

novonastanjeni obveznik ostvaruje veća od 145.104 dinara. 

(Dinarski iznosi mesečnih zarada predstavljaju iznos u visini dve, odnosno tri prosečne 

mesečne zarade u Republici Srbiji isplaćene, odnosno ostvarene u periodu za 

prethodnih 12 meseci počev od meseca jula 2019. godine, za koji period su objavljeni 

podaci republičkog organa nadležnog za poslove statistike. 

Ovi iznosi primenjuju se do prvog dana narednog meseca po objavljivanju novih 

dinarskih iznosa.) 

Pravo na umanjenje osnovice iz stava 1. ovog člana ima onaj novonastanjeni obveznik 

koji se istovremeno sa zasnivanjem radnog odnosa ili u razumnom roku po zasnivanju 

radnog odnosa, nastanjuje na teritoriji republike i koji ispunjava uslov da se smatra njenim 

poreskim rezidentom po osnovu centra poslovnih i životnih interesa na teritoriji republike, 

kao i njenim poreskim rezidentom za potrebe primene ugovora o izbegavanju 

dvostrukog oporezivanja koje republika primenjuje sa drugim državama. 

Pravo na umanjenje osnovice iz stava 1. ovog člana ostvaruje se za period od pet 

godina od dana zaključenja ugovora o radu, ukoliko su ispunjeni uslovi iz st. 5, 6, i 7. ovog 

člana koji se odnose na radno mesto, odnosno na novonastanjenog obveznika tokom 

tog perioda, nezavisno od promene  poslodavaca. 

Pravo iz stava 1. ovog člana novonastanjeni obveznik ostvaruje počevši od prve zarade 

isplaćene za mesec u kome su od nadležnog organa pribavljeni dokazi o ispunjenosti 

uslova utvrđenih ovim članom. 

Iznos umanjenja u visini od 70% za potrebe utvrđivanja osnovice na koju se plaća porez 

na zaradu iz stava 1. ovog člana, predstavlja deo zarade koju novonastanjeni obveznik 

ostvari od kvalifikovanog poslodavca a na koji se ne plaća porez na zarade na način 

utvrđen ovim članom. 

Ministar nadležan za poslove finansija bliže uređuje način ostvarivanja prava iz ovog 

člana. 

Dinarski iznosi mesečnih zarada iz člana 5. st. 5. i 6. ovog zakona predstavljaju iznos u 

visini dve, odnosno tri prosečne mesečne zarade u Republici Srbiji isplaćene, odnosno 

ostvarene u periodu za prethodnih 12 meseci počev od meseca jula 2019. godine, za 

koji period su objavljeni podaci republičkog organa nadležnog za poslove statistike. 

Ovi iznosi primenjuju se do prvog dana narednog meseca po objavljivanju dinarskih 

iznosa saglasno članu 3. st. 2. i 4. ovog zakona. 

OBAVEZA 

DOKUMENTOVANJA 

troškova prevoza 

ukoliko poslodavac 

član 18. stav 1. 

tačka 1) 

Ne plaća se porez na zarade na primanja zaposlenog od poslodavca po osnovu 

naknade DOKUMENTOVANIH troškova prevoza za dolazak i odlazak sa rada - do visine 

cene mesečne prevozne karte u javnom saobraćaju, odnosno do visine stvarnih 

troškova prevoza, a najviše do 3.914 dinara mesečno. 

od 01.01.2020. 



 

namerava da koristi 

neoporezivi iznos 

Detaljnije na našem sajtu: https://krestonmdm.com/wp-content/uploads/2019/07/Tax-
Alert_naknada-za-prevoz.pdf 

Poresko 

oslobođenje 

pomoći u slučaju 

smrti člana 

porodice 

član 18. tačka 

9a) 

Ne plaća se porez na zarade na primanja zaposlenog od poslodavca po osnovu 
pomoći u slučaju smrti člana porodice zaposlenog - do 68.488 dinara. 

od 01.01.2020. 

Preciziranje 

odredbe o 

oslobođenju 

vezano za 

rekreaciju 

zaposlenih na 

radnom mestu 

član 18a Ne plaća se porez na zarade na primanja zaposlenog po osnovu pogodnosti za čije 

pružanje, u cilju stvaranja uslova za rekreaciju zaposlenih na radnom mestu, poslodavac 

ima izdatke za izgradnju prostorija i/ili nabavku opreme za rekreaciju, po osnovu 

naknade troškova kolektivne rekreacije zaposlenih, odnosno organizovanja sportskih 

događaja i aktivnosti zaposlenih koje se sprovode u cilju poboljšanja zdravlja zaposlenih 

i/ili izgradnji boljih odnosa između samih zaposlenih, odnosno zaposlenih i poslodavca. 

Pravo na poresko oslobođenje može se ostvariti samo ukoliko se aktivnosti kolektivne 

rekreacije zaposlenih sprovode u skladu sa aktima poslodavca i ukoliko svi zaposleni 

poslodavca imaju pravo na rekreaciju iste vrste, kvaliteta i obima. 

Izuzetno, pravo na poresko oslobođenje može se ostvariti i ukoliko svi zaposleni nemaju 

pravo na rekreaciju iste vrste, kvaliteta i obima, pod uslovom da se razlika u ostvarivanju 

prava može obrazložiti odgovarajućom ekspertizom medicine rada.  

Pravo na poresko oslobođenje postoji u slučaju organizovanja sportskih događaja, 

odnosno aktivnosti zaposlenih, pod uslovom da se oni sprovode na osnovu obrazložene 

odluke poslodavca, pri čemu pravo učešća na njima ima i koristi ga značajan broj 

zaposlenih kod poslodavca.  

Ministar finansija bliže uređuje primenu odredaba ovog člana. 

Detaljnije na našem sajtu: https://krestonmdm.com/wp-content/uploads/2019/08/Tax-
Alert_rekreacija-2.pdf 

od 01.01.2020. 

Produženje roka 

primene postojećih 

olakšica i novi 

obrazac zahteva za 

povraćaj 

član 21v 

član 21d 

Produžen rok za korišćenje postojećih olakšica do 31. decembra 2020. godine. 

Zahtev za povraćaj plaćenog poreza podnosi se na propisanom obrascu.  
Obrazac i njegovu sadržinu propisuje Ministar podzakonskim aktom. 

od 01.01.2020. 

Olakšica za 

novoosnovano 

društvo koje 

obavlja inovacionu 

delatnost 

dodat član 

21e 

Poslodavac - novoosnovano privredno društvo koje obavlja inovacionu delatnost u 

smislu zakona kojim se uređuje porez na dobit pravnih lica, koje je upisano u registar 

nadležnog organa, može da ostvari pravo na oslobođenje od plaćanja obračunatog i 

obustavljenog poreza iz zarade osnivača koji su zaposleni u tom novoosnovanom 

privrednom društvu. 

od 01.03.2020. u 
delu koji se 
odnosi na 
oslobođenje 

https://krestonmdm.com/wp-content/uploads/2019/07/Tax-Alert_naknada-za-prevoz.pdf
https://krestonmdm.com/wp-content/uploads/2019/07/Tax-Alert_naknada-za-prevoz.pdf
https://krestonmdm.com/wp-content/uploads/2019/08/Tax-Alert_rekreacija-2.pdf
https://krestonmdm.com/wp-content/uploads/2019/08/Tax-Alert_rekreacija-2.pdf


 

Pravo na poresko oslobođenje, poslodavac može da ostvari za zarade osnivača 

isplaćene u periodu od 36 meseci od dana kada je osnovano privredno društvo. 

Poresko oslobođenje može da se ostvari za svakog osnivača po osnovu njegove 

mesečne zarade, i to zarade čiji iznos nije viši od 150.000 dinara mesečno, a ukoliko je 

viši onda po osnovu dela zarade u visini najviše do 150.000 dinara. 

Pravo na poresko oslobođenjeposlodavac ostvaruje pod sledećim uslovima: 

1) da je fizičko lice - osnivač, odnosno svaki od osnivača ako ih je više, zasnovao radni 

odnos sa novoosnovanim privrednim društvom, zaključio ugovor o radu u skladu sa 

zakonom kojim se uređuju radni odnosi i da je prijavljen na obavezno socijalno 

osiguranje u centralni registar obaveznog socijalnog osiguranja; 

2) da u periodu za koji ostvaruje pravo na oslobođenje osnivač ima najmanje 5% akcija 

ili udela u novoosnovanom privrednom društvu. 

Pravo na poresko oslobođenje može da ostvari poslodavac - privredno društvo koje nije 

povezano ni sa jednim pravnim licem u smislu zakona kojim se uređuje porez na dobit 

pravnih lica i koje ne ostvaruje više od 30% svog ukupnog prihoda od drugih lica koja se 

smatraju povezanim sa bilo kojim osnivačem poslodavca – privrednog društva.  

Poresko oslobođenje iz ovog člana može da ostvari poslodavac koji je osnovan 

zaključno sa 31. Decembrom 2020.  

Po osnovu zarade lica za koja je jedan novoosnovani poslodavac ostvario poresko 

oslobođenje iz ovog člana, drugi ovoosnovani poslodavac ne može za ta lica da ostvari 

oslobođenje iz ovoga člana. 

Poslodavac koji koristi poresko oslobođenje, osim kada koristi oslobođenje u skladu sa 

odredbom zakona kojim se uređuju doprinosi za obavezno socijalno osiguranje koja se 

odnosi na istu vrstu oslobođenja, po osnovu zasnivanja radnog odnosa sa tim licem 

nema pravo da za to lice stvari druge olakšice, uključujući i korišćenje subvencija za 

zapošljavanje i samozapošljavanje. 

Olakšica za 

poslodavca koji 

zaposli 

kvalifikovano 

novozaposleno lice 

dodat član 21ž Poslodavac koji zasnuje radni odnos sa licem koje se u skladu sa odredbama ovog člana 

može smatrati kvalifikovanim novozaposlenim, oslobađa se obaveze plaćanja 

obračunatog i obustavljenog poreza iz zarade novozaposlenog lica, za zaradu 

isplaćenu zaključno sa 31.decembrom 2022. 

Poslodavac iz stava 1. Ovog člana je poslodavac, pravno ili fizičko lice, koji u bilo kom 

trenutku u periodu od 1. januara 2020. godine do 31. decembra 2022. Godine sa 

kvalifikovanim novozaposlenim licem zaključi ugovor o radu u skladu sa zakonom kojim 

se uređuju radni odnosi i koji je kvalifikovano novozaposleno lice prijavio na obavezno 

socijalno osiguranje u centralni registar obaveznog socijalnog osiguranja. 

Kvalifikovanim novozaposlenim licem smatra se lice koje u periodu od 1. januara 2019. 

do 31. decembra 2019. godine nije imalo status osiguranika zaposlenog u smislu zakona, 

od 01.01.2020. 



 

a koje je status osiguranika zaposlenog steklo u periodu od 1. januara 2020. do 30.aprila 

2020. godine zasnivanjem radnog odnosa kod poslodavca iz stava 1. ovog člana ili kod 

drugog poslodavca. 

Kvalifikovanim novozaposlenim licem smatra se i lice koje u periodu od 1. januara 2019. 

do 30. aprila 2020. godine nije imalo status osiguranika zaposlenog, odnosno osiguranika 

preduzetnika u smislu zakona, a koje je status osiguranika zaposlenog steklo u periodu od 

1. maja 2020. do 31. decembra 2020. godine zasnivanjem radnog odnosa kod 

poslodavca iz stava 1. ovog člana ili kod drugog poslodavca. 

Poresko oslobođenje može da ostvari poslodavac ako se zasnivanjem radnog odnosa sa 

kvalifikovanim novozaposlenim licem poveća broj zaposlenih kod poslodavca u odnosu 

na broj zaposlenih na dan 31. decembra 2019.  

Poresko oslobođenje može da ostvari i poslodavac koji započne obavljanje delatnosti 

posle 31. decembra 2019.  

Ako u toku korišćenja poreskog oslobođenja za kvalifikovano novozaposleno lice 

poslodavac smanji broj zaposlenih u odnosu na dan 31. decembar 2019. godine 

uvećan za broj kvalifikovanih novozaposlenih lica, gubi pravo da koristi poresko 

oslobođenje za onaj broj kvalifikovanih novozaposlenih lica za koliko je smanjen broj 

zaposlenih u odnosu na dan 31. decembar 2019. godine uvećan za broj kvalifikovanih 

novozaposlenih lica, pri čemu, u slučaju kada je poresko oslobođenje ostvareno za više 

kvalifikovanih novozaposlenih lica, prvo gubi oslobođenje za ono kvalifikovano 

novozaposleno lice sa kojim je ranije zasnovao radni odnos. 

Izuzetno od stava 7. ovog člana, ako u toku korišćenja poreskog oslobođenja za 

kvalifikovano novozaposleno lice poslodavac iz stava 6. ovog člana smanji broj 

zaposlenih u odnosu na dan 31. decembar godine u kojoj je započeo obavljanje 

delatnosti, gubi pravo da koristi poresko oslobođenje za onaj broj kvalifikovanih 

novozaposlenih lica za koliko je smanjen broj zaposlenih u odnosu na dan 31. decembar 

godine u kojoj je započeo obavljanje delatnosti. 

Poslodavac se oslobađa obaveze plaćanja obračunatog i obustavljenog poreza iz 

zarade na sledeći način: 

1) 70% poreza - za zarade isplaćene u periodu od 1. januara 2020. do 31. decembra 

2020.  

2) 65% poreza - za zarade isplaćene u periodu od 1. januara 2021. do 31. decembra 

2021.  

3) 60% poreza - za zarade isplaćene u periodu od 1. januara 2022. do 31. Decembra 

2022.  

Poslodavac koji za određeno lice koristi bilo koju vrstu podsticaja koji su uređeni 

odgovarajućim zakonom, osim kada koristi oslobođenje u skladu sa odredbom zakona 



 

kojim se uređuju doprinosi za obavezno socijalno osiguranje koja se odnosi na istu vrstu 

olakšice, po osnovu zasnivanja radnog odnosa sa tim licem nema pravo da za to lice 

ostvari poresko oslobođenje iz ovog člana. 

Oslobođenje iz ovog člana ne mogu ostvariti državni organi i organizacije, javne 

agencije, javna preduzeća, javne službe i drugi direktni ili indirektni budžetski korisnici, 

odnosno korisnici javnih sredstava 

Preciziranje šta čini 

oporezivi prihod od 

samostalne 

delatnosti  

dodat član 37v U oporezivi prihod od samostalne delatnosti ne uračunava se prihod koji se oporezuje 

saglasno članu 85. stav 1. tačka 17) ovog zakona, a koji ostvari obveznik poreza na 

stvarni prihod od samostalne delatnosti. 

od 01.01.2020. 

Odredbe vezane za 

pojednostavljenje 

paušalnog 

oporezivanja 

član 40. Pravo na paušalno oporezivanje ne može se priznati obvezniku koji obavlja delatnost iz 

oblasti reklamiranja i istraživanja tržišta. 

U ukupni promet obveznika ne uračunava se prihod koji se oporezuje saglasno članu 85. 

stav 1. tačka 17) ZPDG. 

počev za 

2020.  

član 41.  Ako su ispunjeni uslovi iz člana 40. ovog zakona, preduzetnici paušalci se, radi 

utvrđivanja visine paušalnog prihoda kao osnovice poreza na prihode od samostalne 

delatnosti, razvrstavaju u grupe i to tako da jednu grupu čine svi preduzetnici paušalci 

koji obavljaju istu pretežnu delatnost. 

Pretežna delatnost je delatnost koja je kao takva registrovana u registru privrednih 

subjekata, odnosno delatnost od čijeg obavljanja je u poreskom пeriodu preduzetnik 

paušalac ostvario viši iznos prihoda u оdnosu na onu koju je registrovao kao pretežnu 

delatnost. 

Polazna osnovica za utvrđivanje visine paušalnog prihoda po grupama određuje se u 

odnosu na prosečnu mesečnu zaradu po zaposlenom ostvarenu u republici, gradu, 

opštini, odnosno gradskoj opštini, prema objavljenim podacima republičkog organa 

nadležnog za poslove statistike za poslednjih 12 meseci, koja se pomnoži sa brojem 

zaposlenih u republici, 

gradu, opštini, odnosno gradskoj opštini i sa koeficijentom delatnosti, a zatim podeli sa 

brojem stanovnika u republici, gradu, opštini, odnosno gradskoj opštini. 

Polazna osnovica iz stava 3. ovog člana umanjuje se, odnosno povećava primenom 

sledećih elemenata: 

1) registrovano sedište preduzetnika; 

2) vremenski period koji je protekao od registracije preduzetnika; 

3) starost obveznika i njegova radna sposobnost; 

4) ostale okolnosti koje utiču na ostvarivanje dobiti. 

Vlada uređuje bliže uslove, kriterijume i elemente za paušalno oporezivanje. 

počev za 

2020. 

član 42.  Zahtev za paušalno oporezivanje može se podneti nadležnom poreskom organu do 31. počev za 



 

oktobra tekuće godine za narednu godinu, odnosno u roku od 15 dana od dana 

prijema akta nadležnog poreskog organa kojim se potvrđuje brisanje iz evidencije za 

porez na dodatu vrednost u skladu sa zakonom kojim se uređuje porez na dodatu 

vrednost, u elektronskom obliku preko portala poreske uprave. 

Lice koje započne obavljanje delatnosti, zahtev za paušalno oporezivanje podnosi 

isključivo u momentu registracije nadležnoj organizaciji koja vodi registar privrednih 

subjekata, koja će taj zahtev proslediti poreskoj upravi. 

Izuzetno od stava 2. ovog člana, lica koja se ne registruju kod organizacije koja vodi 

registar privrednih subjekata, zahtev za paušalno oporezivanje podnose poreskoj upravi 

u roku od pet dana od dana registracije, u elektronskom obliku preko portala poreske 

uprave. 

Obveznik poreza na prihode od samostalne delatnosti kome je utvrđeno pravo na 

paušalno oporezivanje, ovaj način oporezivanja koristi dok se ne utvrdi da su prestali 

razlozi za paušalno oporezivanje, odnosno da izmenjeni uslovi Isključuju pravo na 

paušalno porezivanje. 

U slučaju iz stava 4. ovog člana, nadležni poreski organ će rešenjem naložiti obvezniku iz 

stava 4. ovog člana vođenje poslovnih knjiga od polovine tekuće godine ili od početka 

naredne godine. 

Preduzetnik paušalac kome prestaje pravo na paušalno oporezivanje po osnovu iz člana 

40. stav 2. tačka 5) ovog zakona, dužan je da vodi poslovne knjige najkasnije od dana 

kada postane obveznik poreza na dodatu vrednost u skladu sa Zakonom kojim se 

uređuje porez na dodatu vrednost, bez utvrđivanja obaveze vođenja poslovnih knjiga 

rešenjem nadležnog poreskog organa. 

2020. 

Promena 

nominalne 

vrednosti prava, 

odnosno udela 

član 72a Promena nominalne vrednosti prava, odnosno udela iz stava 1. tačka 5) ovog člana ne 

smatra se promenom procenta prava, odnosno učešća u kapitalu iz stava 2. ovog 

člana. 

 

Precizira se način 

utvrđivannja 

nabavne cene HOV 

kao i nabavne 

cene akcija i HOV 

koje izdaje poreski 

nerezident 

član 74. dodat 

stav 9. 

Izuzetno od st. 5, 6. I 7. ovog člana, ukoliko je obveznik stekao hartije od vrednosti koje su 

bile predmet oporezivanja u skladu sa članom 14. ovog zakona, odnosno oslobođene 

od oporezivanja u smislu člana 18. stav 1. tačka 11) i stav 2. ovog zakona, nabavnu cenu 

čini zbir iznosa dokumentovane povlašćene cene po kojoj je obveznik stekao takve 

akcije i osnovice na koju je plaćen porez na zaradu u smislu člana 14. ovog zakona 

umanjene za pripadajuće obaveze iz zarade, odnosno kod samooporezivanja zbir 

iznosa dokumentovane povlašćene cene po kojoj je obveznik stekao takve akcije i 

osnovice na koju je plaćen porez na zaradu u smislu člana 14. ovog zakona. 

Izuzetno od stava 8. ovog člana, u slučaju prenosa uz naknadu akcija ili udela 

nerezidentnih privrednih društava, odnosno hartija od vrednosti čiji izdavalac nije poreski 

od 01.01.2020. 



 

rezident Republike, ukoliko rezidentni obveznik u vreme sticanja tih akcija, udela, 

odnosno hartija od vrednosti, kao i najmanje šest meseci po njihovom sticanju nije bio 

rezident Republike, nabavnom cenom smatra se njihova tržišna vrednost na dan kada je 

postao poreski rezident republike 

Precizira se 

utvrđivanje 

nabavne cene HOV 

koje zaposleni 

stekne pod 

povlašćenim 

uslovima 

član 75. Nabavna cena hartija od vrednosti koje zaposleni dobije bez naknade od poslodavca ili 

od s poslodavcem povezanog lica u smislu člana 18. stav 1. tačka 11) i stav 2. ovog 

zakona, je nula dinara, osim u slučaju iz člana 74. stav 8. ovog zakona (cena koju 

obveznik dokumentuje kao stvarno plaćenu). 

od 01.01.2020. 

Bruto prihod 
preduzetnika koji 

nije „samostalan“ 

smatra se drugim 

prihodom i 

oporezuje po stopi 

20% bez umanjenja 

normiranih troškova 

član 85. stav 1. 

tačka 17) 

Ostalim prihodima, u smislu ovog zakona, smatraju se i drugi prihodi koji po svojoj prirodi 

čine dohodak fizičkog lica, a naročito: 

Naknada isplaćena preduzetniku ili preduzetniku paušalcu koji obavlja aktivnosti uz 

naknadu za istog nalogodavca ili za lice koje se u smislu zakona kojim se uređuje porez 

na dobit pravnih lica smatra povezanim licem s nalogodavcem i koji dodatno ispunjava 

najmanje pet od navedenih devet kriterijuma, ili je prema okolnostima slučaja prilikom 

otpočinjanja poslovne saradnje moglo da se zaključi da će ispuniti najmanje pet od 

devet navedenih kriterijuma koji su naknadno i ispunjeni: 

(1) nalogodavac ili povezano lice s nalogodavcem određuje radno vreme preduzetniku 

ili preduzetniku paušalcu Ili su odmor i odsustva preduzetnika ili preduzetnika paušalca 

zavisni od odluke nalogodavca ili povezanog lica s nalogodavcem i naknada 

preduzetniku ili preduzetniku paušalcu se ne umanjuje srazmerno vremenu provedenom 

na odmoru; 

(2) preduzetnik ili preduzetnik paušalac uobičajeno koristi prostorije koje obezbedi ili 

obavlja poslove u mestu koje odredi nalogodavac ili povezano lice s nalogodavcem za 

potrebe obavljanja poslova koji su mu povereni; 

(3) nalogodavac ili povezano lice s nalogodavcem vrši Ili organizuje stručno 

osposobljavanje ili usavršavanje preduzetnika ili preduzetnika paušalca; 

(4) nalogodavac je angažovao preduzetnika ili preduzetnika paušalca nakon 

oglašavanja u sredstvima informisanja potrebe za angažovanjem fizičkih lica ili 

angažujući treće lice koje se uobičajeno bavi pronalaženjem lica podobnih za radno 

angažovanje, a čija je usluga rezultirala angažovanjem tog preduzetnika ili preduzetnika 

paušalca; 

(5) nalogodavac ili povezano lice s nalogodavcem obezbeđuje sopstveni osnovni alat, 

opremu ili druga osnovna materijalna ili nematerijalna sredstva potrebna za redovan 

rad preduzetnika ili preduzetnika paušalca ili finansira njihovu nabavku, osim 

od 01.01.2020. 



 

specijalizovanih alata, opreme ili drugih specijalizovanih materijalnih ili nematerijalnih 

sredstava koji mogu biti neophodni u cilju izvršavanja specifičnog posla ili naloga, ili 

nalogodavac ili povezano lice s nalogodavcem uobičajeno rukovodi procesom rada 

preduzetnika ili preduzetnika paušalca, osim takvog rukovođenja koje podrazumeva 

davanje osnovnog naloga u vezi sa naručenim poslom i razumnu kontrolu rezultata rada 

ili nadzor nalogodavca, kao dobrog privrednika, nad obavljanjem posla koji je naručio; 

(6) najmanje 70% od ukupno ostvarenih prihoda preduzetnika ili preduzetnika paušalca 

u periodu od 12 meseci koji počinje ili se završava u odnosnoj poreskoj godini je 

ostvareno od jednog nalogodavca ili od povezanog lica s nalogodavcem; 

(7) preduzetnik ili preduzetnik paušalac obavlja poslove iz delatnosti nalogodavca ili 

povezanog lica s nalogodavcem, a za tako obavljene poslove njegov ugovor o 

angažovanju ne sadrži klauzulu po kojoj preduzetnik ili preduzetnik paušalac snosi 

uobičajeni poslovni rizik za posao isporučen klijentu nalogodavca ili povezanog lica s 

nalogodavcem, ukoliko takav klijent postoji; 

(8) ugovor o angažovanju preduzetnika ili preduzetnika paušalca sadrži delimičnu ili 

potpunu zabranu preduzetniku Ili preduzetniku paušalcu da pruža usluge po osnovu 

ugovora sa drugim nalogodavcima, izuzev delimične zabrane koja obuhvata pružanje 

usluga ograničenom broju direktnih konkurenata nalogodavcu; 

(9) preduzetnik ili preduzetnik paušalac obavlja aktivnosti uz naknadu za istog 

nalogodavca ili za povezano lice s nalogodavcem, neprekidno ili sa prekidima 130 ili 

više radnih dana u periodu od 12 meseci koji počinje ili se završava u odnosnoj poreskoj 

godini, pri čemu se obavljanjem aktivnosti u jednom radnom danu smatra obavljanje 

aktivnosti u bilo kom periodu tokom tog radnog dana između 00 i 24 časa. 

član 85. dodat 

srav 5. 

Oporezivi prihod iz stava 1. Tačka 17) ovog člana, koji ostvari preduzetnik ili preduzetnik 

paušalac, čini bruto prihod obveznika poreza (bez umanjenja za normirane troškove). 

od 01.01.2020. 

član 85. -

dodaju se 

stavovi 

15,16,17 i 18 

Nalogodavcem u smislu stava 1. Tačka 17) ovog člana smatra se domaće, odnosno 

strano pravno lice, preduzetnik Ili preduzetnik paušalac koje je direktno ili indirektno 

angažovalo preduzetnika ili preduzetnika paušalca za obavljanje poslova. 

Nalogodavcem ne smatra se domaće ili strano pravno lice, preduzetnik ili preduzetnik 

paušalac koje je direktni isplatilac naknade preduzetniku ili preduzetniku paušalcu, a 

koje takvu naknadu isplaćuje u vezi sa izvršavanjem poslova zastupanja ili posredovanja 

za račun drugog lica i za takav posao ne naplaćuje od tog drugog lica ili od 

preduzetnika ili preduzetnika paušalca ništa osim uobičajene zastupničke Ili posredničke 

provizije. Ako isplatu preduzetniku vrši zastupnik ili posrednik, nalogodavcem i isplatiocem 

naknade se smatra lice za čiji račun se vrši isplata naknade.  

Izuzetno, naknada koju ostvari preduzetnik ili preduzetnik paušalac koji prema zakonu 

koji uređuje relevantnu delatnost koju on obavlja ne može da bude u radnom odnosu 

od 01.01.2020. 



 

kod nalogodavca, ne smatra se drugim prihodom u smislu ovog člana. 

Podnošenje 

poreske prijave za 

prihode od 

samostalne 

delatnosti kad 

obveznik u toku 

godine započne 

delatnost i opredeli 

se za paušalno 

oporezivanje 

član 94. Obveznik poreza na prihode od samostalne delatnosti koji u toku godine započne 

obavljanje samostalne delatnosti, opredeljuje se za paušalno oporezivanje u prijavi za 

registraciju nadležnoj organizaciji koja vodi registar privrednih subjekata, u kom slučaju 

se smatra da je podneo poresku prijavu za paušalno oporezivanje. 

Izuzetno od stava 1. ovog člana, lice koje u toku godine započne obavljanje delatnosti a 

koje se ne registruje kod organizacije koja vodi registar privrednih subjekata, podnosi 

poresku prijavu u roku od 15 dana od dana registracije 

počev za 

2020. 

Podzakonski akti i 

početak primene 

zakona 

Prelazne i 

završne 

odredbe 

Propisi za izvršavanje ovog zakona doneće se u roku od 120 dana od dana 

stupanja na snagu ovog zakon (do sredine aprila 2020.) 

 

Prihod isplaćen preduzetniku smatraće se prihodom od samostalne delatnosti bez obzira 

na prirodu njegovog odnosa sa nalogodavcem zaključno sa 1. martom 2020. 

Zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u Službenom 

glasniku Republike Srbije (od 14.12.2019.) 

 



 

 IZMENE I DOPUNE ZAKONA O POREZIMA NA IMOVINU 

Opis Odredba ZPI Sadržaj odredbe  Primena 

Način utvrđivanja 

osnovice poreza 

na imovinu za 

nepokretnosti 

obveznika koji 

vodi poslovne 

knjige  

član 7b Propisano da fer vrednost u skladu sa MRS, MSFI i usvojenim računovodstvenim 

politikama ne čini osnovicu poreza na imovinu za poresku godinu za nepokretnosti 

obveznika koji vodi poslovne knjige: 

- ako obveznik počev od poreske godine vrednost nepokretnosti u poslovnim knjigama 

iskazuje po fer vrednosti u skladu sa MRS, MSFI i usvojenim računovodstvenim 

politikama; 

- ako je vrednost nepokretnosti u poslovnim knjigama, počev od poreske godine 

prestao da iskazuje u skladu sa MRS, MSFI i usvojenim računovodstvenim politikama 

U tim slučajevima se poreska osnovica utvrđuje u skladu sa članom 7. st. 2. do 11. i 

članom 7a st. 3, 5. i 6. ZPI. 

od 01.01.2020. 

Definisani su 

objekti za 

primarnu 

poljoprivrednu 

proizvodnju, za 

koje se ostvaruje 

oslobođenje  

 

član 12.  

član 12b 

U skladu sa članom 12. stav 1. tačka 10) ZPI  porez na imovinu ne plaća se na objekte 

obveznika poreza na dohodak građana na prihode od poljoprivrede i šumarstva, 

odnosno obveznika kome je poljoprivreda pretežna registrovana delatnost, koji su 

namenjeni i koriste se isključivo za primarnu poljoprivrednu proizvodnju. 

Objekti namenjeni za primarnu poljoprivrednu proizvodnju su objekti za smeštaj 

mehanizacije za poljoprivredu, repromaterijala, smeštaj i čuvanje gotovih 

poljoprivrednih proizvoda, staje za gajenje stoke, objekti za potrebe gajenja i 

prikazivanje starih autohtonih sorti biljnih kultura i rasa domaćih životinja i objekti za 

gajenje pečurki, puževa i riba. 

od 01.01.2020. 

Ukidanje 

obaveze 

podnošenja 

poreske prijave 

za porez na 

imovinu 

obvezniku koji ne 

vodi poslovne 

knjige 

član 33b Poreska prijava za utvrđivanje poreza na imovinu ne podnosi se kad obvezniku koji ne 

vodi poslovne knjige (PPI-2), po osnovu isprave koju je sastavio, overio ili potvrdio javni 

beležnik, odnosno pravosnažne odluke koju je javni beležnik doneo u vršenju zakonom 

poverenih javnih ovlašćenja, poreska obaveza nastaje ili prestaje danom izvršenja 

radnje, odnosno danom pravosnažnosti odluke.  

Javni beležnik dužan je da ispravu, u roku od 24 sata od  trenutka izvršenja radnje, 

odnosno pravosnažnu odluku koju je doneo u okviru zakonom poverenih javnih 

ovlašćenja, u roku od 24 sata od dana pravosnažnosti, po službenoj dužnosti, dostavi 

kroz elektronski šalter putem kojeg se dostavljaju isprave i razmenjuju podaci u 

postupku upisa u katastar nepokretnosti i katastar vodova, republičkom organu 

nadležnom za poslove katastra nepokretnosti i katastra vodova, odnosno preko e-

šaltera i SMO, nadležnom organu jedinice lokalne samouprave. 

Javni beležnik dužan je da uz ispravu, odnosno odluku, dostavi: 

1) izjašnjenje obveznika, i to: 

(1) da li smatra da ima pravo na poresko oslobođenje po osnovu čl. 12. do 12b ovog 

od 01.01.2020. 



 

zakona, odnosno na poreski kredit po osnovu člana 13. ovog zakona; 

(2) da li je zemljište na kome stiče pravo granično sa zemljištem na kome je obveznik 

imalac prava, tako da je njihova ukupna površina preko deset ari, odnosno da li je 

prestankom prava na delu zemljišta tom obvezniku površina preostalog dela zemljišta 

tog obveznika do deset ari;  

2) dokaze od značaja za utvrđivanje poreske obaveze, odnosno za ostvarivanje prava 

na poresko oslobođenje ili poreski kredit, koje mu je dostavio poreski obveznik do 

izvršenja radnje, odnosno do pravosnažnosti odluke;  

3) podatke o ispravi koju je sastavio, overio ili potvrdio javni beležnik, odnosno o 

pravosnažnoj odluci koju je javni beležnik doneo u vršenju zakonom poverenih javnih 

ovlašćenja i o nepokretnosti koja je predmet oporezivanja (o korisnoj površini, vrsti, 

mestu, načinu korišćenja neizgrađenog građevinskog zemljišta, godini u kojoj je izvršena 

izgradnja, odnosno poslednja rekonstrukcija objekta i dr.). 

Danom isteka roka od 24 sata od  trenutka izvršenja radnje, odnosno pravosnažnosti 

odluke smatraće se da je nadležni organ jedinice lokalne samouprave saznao za 

nastanak, odnosno prestanak poreske obaveze koji se vrši po osnovu isprave ili odluke i 

primio dokaze i podatke koje je obveznik predao javnom brlržniku. 

Kad poreski obveznik javnom beležniku nije dostavio, ili nije dostavio sve dokaze od 

značaja za utvrđivanje poreske obaveze, odnosno za ostvarivanje prava na poresko 

oslobođenje ili poreski kredit, koje nadležni organ jedinice lokalne samouprave ne može 

pribaviti razmenom podataka između državnih organa preko SMO, obveznik je dužan 

da te dokaze dostavi nadležnom organu jedinice lokalne samouprave, na zahtev tog 

organa, u ostavljenom roku u poreskom postupku. 

Ako poreski obveznik u ostavljenom roku ne dostavi dokaze iz stava smatraće se da 

obveznik ne raspolaže tim dokazima. 

Obveznici koji vode poslovne knjige utvrđuju porez na imovinu kao do sada (čl. 33v). 

Poreska prijava 

za porez na 

imovinu ako je 

došlo do 

promene od 

uticaja na visinu 

poreske obaveze 

za tu imovinu 

član 33g Za imovinu za koju je podneo poresku prijavu u skladu sa ovim zakonom, odnosno za 

koju se ne podnosi poreska prijava u skladu sa članom 33b stav 1. ovog zakona, 

obveznik koji ne vodi poslovne knjige dužan je da podnese poresku prijavu ako je 

došlo do promene od uticaja na visinu poreske obaveze za tu imovinu, o kojoj nisu 

sadržani podaci u podnetoj poreskoj prijavi ili u drugim podacima koje je javni beležnik 

dostavio nadležnom organu jedinice lokalne samouprave. 

od 01.01.2020. 

Ukidanje 

obaveze 

podnošenja 

član 34. Poreska prijava ne podnosi se za utvrđivanje poreza na nasleđe i poklon, odnosno 

poreza na prenos apsolutnih prava, po osnovu isprave koju je sastavio, overio ili potvrdio 

javni beležnik, odnosno pravosnažne odluke koju je javni beležnik doneo u vršenju 

od 01.01.2020. 



 

poreskih prijava 

za porez na 

nasleđe i poklon i 

poreza na prenos 

apsolutnih prava 

zakonom poverenih javnih ovlašćenja, u slučaju kad poreska obaveza nastaje danom 
sastavljanja, overe ili potvrđivanja isprave, odnosno danom pravosnažnosti odluke koju 

je doneo javni beležnik, i to za: 

1) nasleđe stvari i prava iz člana 14. ovog zakona ostvareno po osnovu pravosnažnog 

rešenja o nasleđivanju koje je doneo javni beležnik u vršenju zakonom poverenih javnih 

ovlašćenja; 

2) poklon stvari i prava iz člana 14. ovog zakona ostvaren u ostavinskom postupku koji 

sprovodi javni beležnik u vršenju zakonom poverenih javnih ovlašćenja, odnosno za 

poklon prava na nepokretnosti ostvaren po osnovu isprave koju je sastavio, overio ili 

potvrdio javni beležnik ili pravosnažne odluke koju je doneo javni beležnik; 

3) prenos apsolutnih prava na nepokretnosti. 

Javni beležnik dužan je da ispravu iz stava 1. ovog člana, u roku od 24 sata od trenutka 

izvršenja radnje, odnosno pravosnažnu odluku koju je doneo u okviru zakonom 

poverenih javnih ovlašćenja, u roku od 24 sata od dana pravosnažnosti, po službenoj 

dužnosti, kroz e-šalter, odnosno kroz e-šalter i preko SMO, dostavi organu nadležnom za 

poslove katastra. 

Javni beležnik dužan je da uz ispravu, odnosno odluku, dostavi: 

1) izjašnjenje obveznika da li postoje dugovi, troškovi i drugi tereti koje je obveznik 

poreza na nasleđe dužan da isplati ili na drugi način namiri iz nasleđene imovine (u 

daljem tekstu: dugovi), odnosno da li obveznik poreza na nasleđe i poklon smatra da 

ima pravo na poresko oslobođenje po osnovu člana 21. ovog zakona ili na poreski 

kredit po osnovu člana 22. ovog zakona, odnosno da li obveznik poreza na prenos 

apsolutnih prava smatra da ima pravo na poresko oslobođenje po osnovu čl. 31. do 31b 
ovog zakona; 

2) dokaze od značaja za utvrđivanje poreske obaveze, odnosno izjavu kupca prvog 

stana iz člana 36. stav 2. ovog zakona, koje mu je dostavio obveznik do izvršenja radnje, 

odnosno do donošenja odluke; 

3) podatke o ispravi koju je sastavio, overio ili potvrdio javni beležnik, odnosno o 

pravosnažnoj odluci koju je javni beležnik doneo u vršenju zakonom poverenih javnih 

ovlašćenja. 

Organ nadležan za poslove katastra dužan je da primljenu ispravu i izjašnjenja, dokaze, 

izjavu i podatke, odmah po prijemu, po službenoj dužnosti, kroz e-šalter, dostavi 

poreskom organu. 

Danom isteka roka od 24 časa, smatraće se da je poreski organ saznao za nasleđe i 

poklon, odnosno za prenos apsolutnih prava koji se vrši po osnovu isprave ili odluke i da 

je primio izjašnjenje, dokaze, izjavu i podatke koji su od značaja za utvrđivanje poreske 

obaveze. 



 

Kad obveznik javnom beležniku nije dostavio, ili nije dostavio sve dokaze od značaja za 

utvrđivanje poreske obaveze, koje poreski organ ne može pribaviti razmenom podataka 

između državnih organa preko SMO, odnosno kad nije dostavio izjašnjenje ili izjavu, 
obveznik je dužan da ih na zahtev poreskog organa dostavi tom organu u ostavljenom 

roku u poreskom postupku. 

Ako obveznik u ostavljenom roku ne dostavi dokaze, odnosno izjašnjenje ili izjavu, 

smatraće se da obveznik ne raspolaže dokazima, odnosno da izjava nije podneta, 

odnosno da ne postoje  dugovi, odnosno da obveznik nema pravo na poresko 

oslobođenje ili na poreski kredit. 

Kad obveznik nema obavezu podnošenja poreske prijave za porez na prenos 

apsolutnih prava, rok od 60 dana od dana prijema poreske prijave, odnosno dana 

saznanja poreskog organa, počinje da teče od dana predaje javnom beležniku, 

odnosno poreskom organu, dokaza od značaja za ostvarivanje prava na poresko 

oslobođenje koje poreski organ ne može pribaviti razmenom podataka između državnih 

organa preko Servisne magistrale organa, odnosno od dana isteka roka ostavljenog 

obvezniku u poreskom postupku za dostavljanje tih dokaza (čl. 27. ZPI) 

Kad obveznik nema obavezu podnošenja poreske prijave u skladu, a javni beležnik ne 

dostavi podatke, smatraće se da je poreska obaveza nastala danom saznanja 

nadležnog poreskog organa za nasleđe, odnosno poklon (čl. 17 i čl. 29. ZPI) 

Izmena 

nadležnosti 

poreskog organa 

kome se podnosi 

poreska prijava 

za utvrđivanje 

poreza na 

nasleđe i poklon 

član 35. Poreska prijava za utvrđivanje poreza na nasleđe i poklon, kad u skladu sa zakonom 

postoji obaveza njihovog podnošenja, podnosi se poreskom organu – organizacionoj 

jedinici nadležnoj za teritoriju na kojoj obveznik – fizičko lice ima prebivalište, odnosno 

boravište, odnosno poreskom organu – organizacionoj jedinici nadležnoj za teritoriju na 

kojoj obveznik – pravno lice ima sedište. 

Izuzetno, poreska prijava za utvrđivanje poreza na poklon koji za predmet ima samo 

nepokretnost, podnosi se poreskom organu – organizacionoj jedinici nadležnoj za 

teritoriju na kojoj se nalazi nepokretnost koju poreski obveznik prima na poklon. 

od 01.01.2020. 

Početak primene  Prelazne i završne 

odredbe 

Zakon stupa na snagu 1. januara 2020. godine. 

 

 

 

  



 

IZMENE I DOPUNE ZAKONA O POREZU NA DOBIT PRAVNIH LICA 

Opis Odredba ZPDPL Sadržaj odredbe  Primena 

Priznavanje 

rashoda po 

osnovu 

umanjenja duga 

kod konverzije 

stambenih 

kredita 

indeksiranih u 

CHF 

član 22a dodaje 

se stav 6. 

Na teret rashoda banke priznaje se iznos rashoda utvrđen u bilansu uspeha banke po 

osnovu umanjenja duga koji snosi banka u visini utvrđenoj u skladu sa zakonom kojim je 

uređena konverzija stambenih kredita indeksiranih u švajcarskim francima. 

 

obračun poreza 

na dobit za 

2019. 

Izuzimanje iz 

poreske osnovice 

prihoda 

investicionog 

fonda  

član 25. dodaje 

se stav 3. 

Prihod koji rezidentni obveznik, osnovan u skladu sa propisima kojima se uređuju 

investicioni fondovi, ostvari po osnovu otuđenja imovine po osnovu koje se utvrđuje 

kapitalni dobitak, ne ulazi u poresku osnovicu. 

obračun poreza 

na dobit za 

2020. 

Investicioni 

fondovi nisu dužni 

da utvrđuju 

kapitalni 

dobitak/gubitak 

član 27. dodaje 

se stav 5. 

Kapitalni dobitak, odnosno gubitak ne utvrđuje obveznik koji je osnovan shodno 

propisima kojima se uređuju investicioni fondovi. 

obračun poreza 

na dobit za 

2020. 

Podsticaji kod 

ulaganja – 

precizirana 

odredba 

član 50a stav 4. Poresko oslobođenje primenjuje se po ispunjenju uslova iz stava 1. člana 50a, od prve 

godine u kojoj je ostvarena dobit (izmenama je brisana reč „oporeziva“). 

obračun poreza 

na dobit za 

2020. 

Pravo banke na 

poreski kredit do 

2% od iznosa 

preostalog duga 

kod konverzije 

stambenih 

kredita 

indeksiranih u 

CHF 

dodaje se član 

50k 

Poreskom obvezniku – banci priznaje se pravo na poreski kredit u iznosu od 2% 

preostalog duga utvrđenog u skladu sa članom 4. stav 2. Zakona o konverziji stambenih 

kredita indeksiranih u švajcarskim francima. 

Poreski kredit, obveznik koristi u dva uzastopna poreska perioda, i to u iznosu od 50% 

tako obračunatog poreskog kredita. 

U slučaju da obveznik ne može da iskoristi poreski kredit na način propisan stavom 2. 

ovog člana, neiskorišćeni iznos poreskog kredita može se preneti na račun poreza na 

dobit iz budućih obračunskih perioda, ali ne duže od deset godina. 

Ministar finansija bliže uređuje način ostvarivanja prava na poreski kredit iz stava 1. Ovog 

člana 

obračun poreza 

na dobit za 

2020. 

Uvodi se poreski član 53a Ukoliko rezidentni obveznik koristi pravo na poreski kredit iz stava 1. ovog člana, prihodi  



 

kredit za 

rezidentne 

obveznike po 

osnovu poreza 

po odbitku na 

usluge plaćenog 

u drugoj državi  

od kamata, autorskih naknada, naknada po osnovu zakupa nepokretnosti i pokretnih 

stvari, dividendi koje ne ispunjavaju uslove da bi se na njih primenile odredbe člana 52. 

ovog zakona, kao i usluga, ostvareni u drugoj državi, a po osnovu kojih se koristi pravo 

na poreski kredit iz stava 1. ovog člana, uključuju se u prihode rezidentnog pravnog lica 

u iznosu uvećanom za plaćeni porez po odbitku na kamate, autorske naknade, 

naknade po osnovu zakupa nepokretnosti i pokretnih stvari, dividende koje ne 

ispunjavaju uslove da bi se na njih primenile odredbe člana 52.ovog zakona, kao i 

usluge. 

Precizira se 

odredba za 

poresko 

konsolidovanje   

član 57. stav 2. Jednom odobreno poresko konsolidovanje primenjuje se najmanje pet godina, 

odnosno poreskih perioda. 

Ako se pre isteka roka iz stava 1. ovog člana izmene uslovi iz člana 55. st. 1. i 2. ovog 

zakona, ili se jedno pravno lice, više povezanih pravnih lica, ili sva povezana pravna lica 

u grupi naknadno opredele za pojedinačno oporezivanje pre isteka roka iz stava 1. 

ovog člana, sva povezana pravna lica su dužna da u poreskoj prijavi koja se podnosi 

za poreski period u kome su prestali uslovi za poresko  konsolidovanje utvrde i 

srazmerno plate razliku na ime poreske privilegije koju su iskoristili. 

obračun poreza 

na dobit za 

2020. 

Dodatno 

izveštavanja u 

vezi poslovanja u 

okviru 

međunarodnih 

grupa, 

član 61v Rezidentni obveznik koji se smatra krajnjim matičnim pravnim licem međunarodne 

grupe povezanih pravnih lica, u smislu odredaba ovog člana, dužno je da nadležnom 

poreskom organu dostavi godišnji izveštaj o kontrolisanim transakcijama međunarodne 

grupe povezanih pravnih lica (Country by Country report), na način koji propiše ministar 

finansija. 

Međunarodna grupa povezanih pravnih lica je grupa lica koja su međusobno 

povezana po osnovu vlasništva ili kontrole u smislu MRS, odnosno MSFI, i čiji je ukupni 

konsolidovani prihod, iskazan u konsolidovanim finansijskim izveštajima za period koji 

prethodi periodu za koji postoji obaveza izveštavanja u smislu ovog člana, najmanje 750 

miliona evra u dinarskoj protivvrednosti po srednjem kursu Narodne banke Srbije na dan 

usvajanja konsolidovanih finansijskih izveštaja, i 

1) čija jedna ili više članica ima obavezu da sastavlja, prikazuje, dostavlja i belodanjuje 

konsolidovane finansijske izveštaje u skladu sa MRS, odnosno MSFI, ili bi tu obavezu imala 

kada bi bila pravno lice čijim akcijama se trguje na regulisanom tržištu u Republici ili 

izvan Republike, i 

2) u kojoj je najmanje jedno pravno lice rezident druge poreske jurisdikcije u odnosu na 

ostale članice međunarodne grupe, ili je najmanje jedno pravno lice rezident jedne 

poreske jurisdikcije a podleže oporezivanju u drugoj poreskoj jurisdikciji po osnovu 

poslovanja preko stalne poslovne jedinice. 

Krajnjim matičnim pravnim licem međunarodne grupe, smatra se pravno lice, članica 

međunarodne grupe, ukoliko: 

obračun poreza 

na dobit za 

2020. 



 

1) neposredno ili posredno, nad jednim ili više pravnih lica, članica međunarodne 

grupe, ima vlasništvo ili kontrolu koja stvara obavezu pripreme, sastavljanja, prikazivanja, 

dostavljanja i obelodanjivanja konsolidovanih finansijskih izveštaja u skladu sa zahtevima 

MRS, odnosno MSFI, odnosno, koje bi takvu obavezu imalo kada bi bilo pravno lice čijim 

akcijama se trguje na regulisanom tržištu u Republici ili izvan Republike, i 

2) ne postoji drugo pravno lice unutar međunarodne grupe koje ima neposredno ili 

posredno vlasništvo ili kontrolu nad tim licem, i koje ima obavezu iz tačke 1) ovog stava. 

Godišnji izveštaj se dostavlja za poslovnu godinu krajnjeg matičnog pravnog lica, za 

koju to lice ima obavezu da priprema finansijski izveštaj. 

Izuzetno od stava 4. ovog člana, u slučaju da se poslovna godina jedne ili više članica 

međunarodne grupe razlikuje od poslovne godine krajnjeg matičnog pravnog lica 

krajnje matično pravno lice u godišnji izveštaj za sve takve članice međunarodne grupe 

na isti način unosi: 

1) podatke za poslovnu godinu te članice koja se završila u periodu od 12 meseci pre 

poslednjeg dana perioda za koji se dostavlja godišnji izveštaj, ili 

2) podatke za period koji odgovara periodu iz stava 4. ovog člana. 

Rezidentni obveznik, krajnje matično pravno lice, dužan je da nadležnom poreskom 

organu podnese godišnji izveštaj najkasnije u roku od 12 meseci od isteka poslovne 

godine za koju se dostavlja godišnji izveštaj. 

Poreskom jurisdikcijom za potrebe ovog člana smatraće se svaka teritorija koja 

primenjuje zasebno poresko zakonodavstvo koje je nezavisno od propisa neke druge 

teritorije, bez obzira da li se smatra zasebnom državom ili delom teritorije druge države. 

Ministar finansija, oslanjajući se na izvore vezane za dobru praksu u vezi sa  

izveštavanjem o kontrolisanim transakcijama Organizacije za ekonomsku saradnju i 

razvoj, bliže uređuje uslove i način podnošenja godišnjeg izveštaja. 

Početak primene  Prelazne i završne 

odredbe 

Odredbe ovog zakona primenjuju se na utvrđivanje, obračunavanje i plaćanje poreske 

obaveze počev za 2020., odnosno za poreski period koji počinje u 2020. godini,a 

odredbe člana 1. ovog zakona primenjuju se na utvrđivanje, obračunavanje i plaćanje 

poreske obaveze počev za 2019. godinu. 

 

Zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u Službenom 

glasniku Republike Srbije (od 14.12.2019.) 

 

 

IZMENE I DOPUNE ZAKONA O PORESKOM POSTUPKU I PORESKOJ ADMINISTRACIJI 

Opis Odredba ZPPPA Sadržaj odredbe  Primena 

Uz zahtev za član 10. dodaje Uz zahtev za povraćaj više ili pogrešno plaćenog doprinosa za penzijsko i invalidsko  



 

povraćaj više 

ili pogrešno 

plaćenog 

doprinosa za PIO 

poreski 

obveznik – fizičko 

lice podnosi i 

rešenje 

Republičkog 

fonda za PIO 

o utvrđenom 

pravu na 

povraćaj 

doprinosa za PIO 

se stav 4. osiguranje poreski obveznik – fizičko lice podnosi i rešenje Republičkog fonda za 

penzijsko i invalidsko osiguranje o utvrđenom pravu na povraćaj doprinosa za penzijsko 

i invalidsko osiguranje, na osnovu kojeg bi Poreska uprava donosila rešenje o povraćaju 

tih sredstava. 

Preciziraju se 

odredbe o 

ispunjenju 

poreske obaveze 

u stečaju 

član 20. U slučaju stečaja poreskog obveznika koji se sprovodi reorganizacijom, način namirenja 

poreskog potraživanja i mere realizacije plana reorganizacije, odnosno unapred 

pripremljenog plana reorganizacije, ne mogu biti predviđeni suprotno odredbama 

ZPPPA i drugih poreskih propisa. 

 

Obaveza 

prijavljivanja 

objekata u 

kojima se 

skladišri roba, 

odnosno obavlja 

delatnost 

član 25. stav 1. 

tačka 1) i stav 3. 

  

 

Poreski obveznik je dužan da u propisanom roku podnese prijavu za registraciju Poreskoj 

upravi, osim obveznika za čiju je registraciju, odnosno upis u registar, nadležna Agencija 

za privredne registre i prijavi sve kasnije izmene podataka u prijavi koji se ne prijavljuju 

Agenciji za privredne registre, uključujući i podatke o svim poslovnim prostorima i 

poslovnim prostorijama u kojima skladišti, odnosno smešta dobra, kao i o prostorima i 

prostorijama u kojima obavlja delatnost koju prijavljuje Poreskoj upravi, osim ako su u 

skladu sa ovim zakonom i drugim propisima ovi podaci već dostavljeni Poreskoj upravi; 

Akt kojim se uređuju postupak, način, rokovi, sadržaj i oblik prijave kojom poreski 

obveznik prijavljuje poslovni prostor i poslovne prostorije, odnosno prostor i prostorije, 

donosi ministar, na predlog direktora Poreske uprave, u roku od 60 dana od dana 

stupanja na snagu ovog zakona. 

U skladu sa navedenim, odredbe koje uređuju predmetnu obavezu poreskih obveznika 

primenjivaće se od narednog dana po isteku 30-og dana od dana 

stupanja na snagu podzakonskog akta. 

Pored toga propisuje se da poreski obveznik koji je u skladu sa odredbom člana 25. stav 

1. tačka 1) ZPPPA do dana stupanja na snagu ovog zakona, prijavio podatke o 

poslovnim prostorijama u kojima skladišti, odnosno smešta dobra, kao i podatke o 

prostorijama u kojima obavlja registrovanu delatnost, neće biti u obavezi da podatke o 

 



 

tim prostorijama ponovo prijavljuje u skladu sa odredbama ovog zakona, čime se 

otklanja dodatno administriranje u pogledu već izvršenih obaveza poreskih obveznika.  

Preciziranje 

odredaba koje 

regulišu 

privremeno 

oduzimanje PIB  

član 26. Vrši se preciziranje odredaba koje regulišu privremeno oduzimanje PIB u pogledu lica 

koji su kao osnivači, odnosno članovi stekli procentualno zanemarljiv udeo u privrednim 

društvima i ne postoji njihova mogućnost uticaja na poslovanje takvih subjekata, tako 

da se PIB ne može dodeliti preduzetniku koji ima dospele, a neizmirene obaveze po 

osnovu javnih prihoda, nastale u vezi sa obavljanjem  delatnosti u drugim privrednim 

subjektima u kojima je istovremeno osnivač sa udelom većim od 5%, odnosno ako mu 

je privremeno oduzet PIB u skladu sa ZPPPA. 

Propisuje se da u slučajevima privremenog oduzimanja PIB, Poreska uprava može 

rešenjem izreći privremenu meru zabrane registrovanja sticanja udela ili akcija u 

privrednim subjektima, odnosno osnivanja novih privrednih subjekata, osnivačima sa 

udelom većim od 5% u privrednim subjektima kojima je privremeno oduzet PIB, za 

vreme dok traje privremeno oduzimanje PIB, a primerak rešenja dostavlja agenciji za 

privredne registre i centralnom registru, depou i kliringu hartija od vrednosti. Upis 

privremene mere vrši se u skladu sa zakonom kojim se uređuje centralna evidencija 

privremenih ograničenja. 

 

Precizirani 

podaci koje su 

banke dužne da 

na zahtev 

Poreske uprave 

dostave u 

elektronskom 

obliku 

član 30b Banka je dužna da na zahtev Poreske uprave i u razumnom roku koji ona odredi, u 

elektronskom obliku dostavi podatke o stanju i prometu na tekućim računima i štednim 

ulozima poreskih obveznika – pravnih lica, preduzetnika i fizičkih lica, depozitima 

poreskih obveznika - pravnih lica, odnosno o brojevima tekućih računa i štednih uloga 

poreskih obveznika - fizičkih lica i nazivu banaka koje ih vode. 

 

 

Dostavljanje 

poreskih akata u 

elektronskom 

obliku 

član 36. Poreskom obvezniku poreski akt se može dostaviti u elektronskom obliku preko portala 

Poreske uprave, kao i radi informisanja poreskog obveznika preko jedinstvenog 

elektronskog sandučića u skladu sa zakonom kojim se uređuje elektronska uprava. 

Fizičkom licu poreski akt se dostavlja u elektronskom obliku, ako se isti saglasi sa tim 

načinom dostavljanja. 

U slučaju dostavljanja poreskog akta u elektronskom obliku preko portala Poreske 

uprave isti se smatra dostavljenim danom postavljanja na portal Poreske uprave. 

Poreski akt koji donosi nadležni organ jedinice lokalne samouprave može se dostaviti u 

elektronskom obliku preko jedinstvenog elektronskog sandučića u skladu sa zakonom 

kojim se uređuje elektronska uprava. 

 

Precizirane  

prethodne mere 

član 66. i član 

85a 

Poreska uprava radi obezbeđenja naplate poreza pored ranije ustanovljenih zabrana 

može rešenjem ustanoviti i zabranu raspolaganja i opterećenja na novčanim  

 



 

obezbeđenja 

naplate poreza 

sredstvima na poslovnim računima poreskog obveznika, novčanim i nenovčanim 

potraživanjima, zabranu raspolaganja i opterećenja sredstava na tekućim računima i 

štednim ulozima, u skladu sa sredstvima prinudne naplate propisanim ZPPPA. 

Promena u 

organizacionoj 

strukturi Poreske 

uprave 

član 167a briše se Vrši se promena u organizacionoj strukturi Poreske uprave tako da se ukida zamenik 

direktora Poreske uprave, čime se vrši neophodno usglašavanje sa odredbama zakona 

koji uređuje državnu upravu. 

 

Preciziranje 

prekršajnih kazni 

član 178. 

član 179. 

član 181. 

Precizirane su prekršajne kazne u skladu sa odredbama propisanim ovim zakonom. 

U članu 178. stav 2. posle reči: „poreskoj prijavi” dodaju se reči: „ili poreskom bilansu”, 

čime se propisuje da poreski obveznik - pravno lice ili preduzetnik koji u poreskoj prijavi ili 

poreskom bilansu da netačne podatke što je za posledicu imalo ili moglo da ima 

utvrđivanje manjeg iznosa poreza, kazniće se za prekršaj novčanom kaznom u visini od 

30% razlike iznosa poreza koji je utvrđen ili trebao da bude utvrđen u skladu sa 

zakonom i iznosa poreza koji je utvrđen ili trebao da bude utvrđen prema podacima iz 

poreske prijave. 

 

Početak primene Prelazne i završne 

odredbe 

Rok u kojem Poreska uprava preuzima poslove vođenja jedinstvenog informacionog 

sistema lokalnih poreskih administracija je 1. januar 2021. 

 

Zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u Službenom 

glasniku Republike Srbije 86/2019 (od 14.12.2019.) 

 

 

 

 

 

 

 

KONTAKTIRAJTE NAS ZA SVA DODATNA PITANJA! 



 

 


